3RW30/31 电子式软起动器
用户指导手册
1  规则 / 规范 / 认可 ................................................................................................................ 1
2  装置的描述 ......................................................................................................................... 3
2.1 物理原理 ................................................................................................................... 4
2.2 装置概述 ................................................................................................................... 8
2.3 对比：3RW3软起器与SIKOSTART 3RW22和SIKOSTART3RE34软起动器 ............ 11
2.4 对比：3RW3软起动器与3RA星－三角组合起动器 ................................................. 13

• 电子式过载保护
“SIKOSTART 3RW22 软起动器应用手册”对各种应用领域和电路变化情况作了介绍。
(订货号：E20001-P285-A484-V4)
图 9：软起动器概述
SIRIUS
3RW30/31
7105,5 452211
100 kW
6 / 9A
S 00
S 1 S 3S 2
12 / 16 / 25A
SIKO START 3RW22
SIKO START 3RW34
+ 575V+
Hilfskontakte
3RW3电子式软起动器
12
SIKOSTART 3RW34 对软起动器功能要求不高的驱动可采用SIKOSTART 3RW34软起动器。就操作和特性
而言，SIKOSTART 3RW34软起动器与 SIRIUS软起动器非常相似。它所适用的功率
范围在 1000kW以下(400V)。
3RW34具有以下一些功能：
• 软起动和软惯性
• 二组回路：标准和三角形
• 3-相周期性变化
• 可用 AS-i总线控制
有关 3RW34 软起动器的技术参数和具体介绍可参见标题为 SIKOSTART 3RW22/
3RW34 电子式软起动器资料。
(订货号：E20001-P285-A682-V2)
SIRIUS 3RW3软起动器 SIRIUS 3RW3软起动器适用的功率范围在 1.5kW至 45kW。大功率半导体元件始终
有一个耗散功率，其具体表现就是自身发热。为了减少这种功率耗散，在电动机起动
后用继电器的触头将半导体元件旁路掉。这样，一方面能减小装置中的散热片的尺寸
另一方面还能缩小其外形尺寸。另外，也不需要用旁路接触器。但是，在传统的设计
中往往再用旁路接触器来旁路大功率半导体元件。
本装置能够提供以下二种继电输出以便对系统控制作进一步处理：
•“常开”－本装置能够提供二种继电输出以便在系统控制作中进一步处理。
•“旁路”触头(接线端子 23/24)，主要给出起动结束信号，例如在软起动一台泵后，
提供开关电磁阀信号。
对于这种功率范围内的驱动，用一个 2相控制方法可使电动机获得良好地起动。
如果使用2相控制法，则二个相中只能用半导体元件，这样可降低电动机所有三个相
中的电流和电压。第 3相由软起动器内部旁路。
3RW3电子式软起动器
13
注
2.4 对比：3RW3软起动器与3RA星－三角组合起动器
2.5 配置注解
起动转矩
3RW3(以22kW为例)软起动器与星－三角组合起动器进行对比后，它们各自的优点如
下：
3RW3软起动器 3RA星－三角起动器
总体宽度：55mm 总体宽度：165mm
接线：电动机有 3根连接引线 接线：电动机有 6根连接引线
起动参数可调 无
起动时有几档最小电流值 固定电流值 (IΥ = 1/3 ID)
无危险性转换电流峰值 从星形转换为三角形时有电流峰值
有专用于 Dahlander电动机的形式 ......
软惯性功能 ......
对于一台能真正达到其额定转速电动机而言，该电动机的转矩在任何起动时间都必须
比负载所要求的转矩大。这样在电动机达到其额定转速之前就能设定一个稳定的动作
点。电动机转矩与负载转矩之间的差异是加速转矩，它主要负责提高驱动器的转速。
加速转矩越低，电动机的起动时间就越长。
只要把一台三相异步电动机的端电压降下来，就能达到降低起动电流和起动转矩之目
的。
当电压与电动机的转矩成平方关系时，电流就与电压成正比。
例如：
电动机= 55kW，额定电流= 100A，起动电流= 7 x 额定电流，电动机转矩= 355Nm，
起动转矩 = 2.4 x额定转矩起动器上的整定值：起动电压为电动机额定电压的 50%。
这样就导致下列参数的下降：
• 起动电流降至直接起动时的起动电流的一半：即(7X100A) 的 50% = 350A
• 起动转矩降至直接起动时的起动转矩的 0.5 x 0.5 = 25%：
即 2.4 x 355 Nm x 25% = 213Nm
由于起动电压与起动转矩成平方关系，因此起动电压不可调至太低。请务必遵守这一
提示，否则会出现一个明显的阻止转矩，即在电动机的转速达到额定转速期间产生的
最低的转矩。
表4： 对比： 3RW3/3RA
3RW3电子式软起动器
14
选用准则 注：
就 SIRIUS 3RW30/31系列软起动器而言，必须按电动机的额定电流来选择相应的软
起动器(软起动器的额定电流必须大于等于电动机的额定电流)。
起动电压，起动时间和惯性时间均可通过三个参数整定键进行整定。
在被连接的电动机平稳而迅速起动时调整软起动器最佳。
20秒以下的斜坡时间均可调整。
图 10：用软起动器起动时的负载情况，电动机转矩以及端电压
Ue
ttR
US
U
M
M Start
M Motor
M Load
n
MB
MB =
M Start
      With
SIRIUS 3R
soft starter

4 附件
下例附件适用于 3RW3软起动器：
描述 订货号
用于 3RW3.2..的风扇 3RW3926-8A
用于 3RW303..和 3RW304..的风扇 3RW3936-8A
用于 3RW303框架的端盖 3RT1936-4EA2
用于 3RW304框架的端盖 3RT1946-4EA2
用于 3RW304轨道连接的连接盖 3RT1946-4EA1
用于与 3RV1断路器组合的连接模块 3RA19.1-1A (尺寸 S00至 S3)
通过 PLC用于循环的 RC (阻容)元件 3TX7462-3T
表 15：3RW30/31的附件
风扇是受软起动器中的控制电子元件控制。只有在电动机起动时和惯性转动时才运
转。
风扇应卡装在软起动器下部的凹口中。插接式电缆应插入相应的
插座中。风扇上标有安装指示箭头。
无需附加参数化法。
由于风扇是模块型的风扇，故可在任何位置上安装起动器。
例外：从上至下的对流方向相反时，风扇不会送风。
风扇循环
风扇安装
图 21：附件：风扇安装
2
1
3RW3电子式软起动器
32
A2 A1 IN1
接线端子罩
连接模块
RC (阻容)元件
RC元件接举例
对于尺寸 S2和 S3来讲，与其尺寸相同的 3RT1接触器的接线端子罩可用作附加触指
保护。软起动器的安装应与接触器的安装相对应。
为了创建无熔断器的馈电装置(软起动器+ 3RV断路器)，在 3RT + 3RV断路器组合时
应尽可能地采用相同的连接模块。
此外还应遵守 3.2“组装规范”中的注和配置表的要求。
如果3RW30/31软起动器的循环工作是通过一个PLC由三端双向可控硅的输出或可控
硅的输出的控制，则RC元件可避免不正确的响应。如果有1mA以上的泄漏电流，以
及如果不用 RC元件，则软起动器会将输入端的电压降当作“ON”命令。
图 22：RC元件接线举例
辅助电压
PLC控制触头
RC元件
3RW30/31
3RW3电子式软起动器
33
5 组装和连接
卡 装
3RW30软起动器无需使用工具就能卡装在符合DIN EN5022标准的35mm安装轨上。
先将软起动器的安装卡口卡在安装轨的上边，然后向下按直至卡进安装轨的下边为
止。尺寸为 S00和 S0的产品能很容易地进行装卸，即将起动器向下按以便释放卡紧
弹簧的张力，这样起动器就能被卸下。
对于尺寸为S2和S3的产品，可用一把螺丝起子将起动器下面的卡件向下拉就解松卡
紧弹簧。
5.1 组装
5.2 连接
螺钉连接
连接截面积
3RW3电子式软起动器可用 2号 POZIDRIV 复合螺钉进行 SIGUT连接。
下表列出了 3RW30软起动器允许的导线截面积：
表 16：3RW30/31的连接导线截面积
3RW301. 3RW302.
3RW303. 3RW304..
L1 L2 L3 3RW312.
A1/A2; NO/NC L1 L2 L3
L1 L2 L3 L1 L2 L3
0.8 ... 1.2 Nm 2 ... 2.5 Nm 3 ... 4.5 Nm 4 ... 6 Nm
∆ 5 ... 6 mm / PZ2 7 to 10.3 LB.IN 18 to 22 LB.IN ∆ 5 ... 6 mm / PZ2 27 to 40 LB.IN 35 to 53 LB.IN
2 x 0.5 ... .1.5 mm2 2 x 1 ... 2.5 mm2
2 x 0.75 ... 2.5 mm2 2 x 2.5 ... 6 mm2 2 x 0.75 ... 16 mm2 2 x 2.5 ... 16 mm2
2 x 0.5 ... .2.5 mm2 2 x 1 ... 2.5 mm2 2 x 0.75 ... 16 mm2 2 x 2.5 ... 35 mm2
2 x 2.5 ... 6 mm2 1 x 0.75 ... 25 mm2 1 x 2.5 ... 50 mm2
... ... ... 2 x 0.75 ... 25 mm2 2 x 10 ... 50 mm2
1 x 0.75 ... 35 mm2 1 x 10 ... 70 mm2

电动机的功率值主要基于 DIN42973标准中的(kW)值和 NEC96/UL508标准中的(马力)值。
环境温度 = 40°C
230V 400V Ie 订货号 500V Ie 订货号
kW kW A MLFB kW A MLFB
1.5 3 6 3RW3014-1CB4 - - -
2.2 4 9 3RW3016-1CB4 - - -
3 5.5 12.5 3RW3024-1AB4 7.5 12.5 3RW3024-1AB5
4 7.5 16 3RW3025-1AB4 7.5 16 3RW3025-1AB5
5.5 11 25 3RW3026-1AB4 15 25 3RW3026-1AB5
7.5 15 32 3RW3034-1AB4 18.5 32 3RW3034-1AB5
11 18.5 38 3RW3035-1AB4 22 38 3RW3035-1AB5
11 22 45 3RW3036-1AB4 30 45 3RW3036-1AB5
19 30 63 3RW3044-1AB4 37 63 3RW3044-1AB5
22 37 75 3RW3045-1AB4 45 75 3RW3045-1AB5
30 55 100 3RW3046-1AB4 70 100 3RW3046-1AB5
表 17：按 IEC标准，40°C时 3RW3电动机功率参数
环境温度 = 50°C
230V 400V Ie 订货号 500V Ie 订货号
KW kW A MLFB kW A MLFB
1.1 2.2 5 3RW3014-1CB4 - - -
1.5 4 8 3RW3016-1CB4 - - -
3 5.5 11 3RW3024-1AB4 5.5 11 3RW3024-1AB5
4 5.5 14 3RW3025-1AB4 7.5 14 3RW3025-1AB5
5.5 11 21 3RW3026-1AB4 11 21 3RW3026-1AB5
7.5 11 27 3RW3034-1AB4 15 27 3RW3034-1AB5
7.5 15 32 3RW3035-1AB4 18.5 32 3RW3035-1AB5
11 18.5 38 3RW3036-1AB4 22 38 3RW3036-1AB5
15 22 54 3RW3044-1AB4 30 54 3RW3044-1AB5
18.5 30 64 3RW3045-1AB4 37 64 3RW3045-1AB5
22 45 85 3RW3046-1AB4 55 85 3RW3046-1AB5
表 18：按 IEC标准，50°C时 3RW3电动机功率参数
环境温度 = 60°C
230V 400V Ie 订货号 500V Ie 订货号
KW KW A MLFB kW A MLFB
0.75 1.5 4 3RW3014-1CB4 - - -
1.5 3 7 3RW3016-1CB4 - - -
2.2 4 9 3RW3024-1AB4 5.5 9 3RW3024-1AB5
3 5.5 12 3RW3025-1AB4 7.5 12 3RW3025-1AB5
4 7.5 18 3RW3026-1AB4 11 18 3RW3026-1AB5
5.5 11 23 3RW3034-1AB4 15 23 3RW3034-1AB5
7.5 11 27 3RW3035-1AB4 15 27 3RW3035-1AB5
7.5 15 32 3RW3036-1AB4 18.5 32 3RW3036-1AB5
11 22 46 3RW3044-1AB4 30 46 3RW3044-1AB5
15 22 54 3RW3045-1AB4 30 54 3RW3045-1AB5
18.5 37 72 3RW3046-1AB4 45 72 3RW3046-1AB5
表 8-19:按 IEC标准，60°C时 3RW3电动机功率参数
3RW3电子式软起动器
42
具体的电动机功率值是由有关的参数构成。
软起动器必须要按额定电流 Ie选用。
电动机的功率值主要基于 DIN42973标准中的(kW)值和 NEC96/UL508标准中的(马力)值。
环境温度 = 40°C
200V 230V 460V Ie 订货号 460V 575V Ie 订货号
马力 马力 马力 A MLFB 马力 马力 A MLFB
1 1 3 4.8 3RW3014-1CB4 - - - -
2 2 5 7.8 3RW3016-1CB4 - - - -
3 3 7.5 11 3RW3024-1AB4 7.5 10 11 3RW3024-1AB5
5 5 10 17.5 3RW3025-1AB4 10 15 17.5 3RW3025-1AB5
7.5 7.5 15 25.3 3RW3026-1AB4 15 20 25.3 3RW3026-1AB5
7.5 7.5 20 27 3RW3034-1AB4 20 25 27 3RW3034-1AB5
10 10 25 34 3RW3035-1AB4 25 30 34 3RW3035-1AB5
10 15 30 42 3RW3036-1AB4 30 40 42 3RW3036-1AB5
20 20 40 62.1 3RW3044-1AB4 40 60 62.1 3RW3044-1AB5
20 25 50 68 3RW3045-1AB4 50 60 68 3RW3045-1AB5
30 30 75 99 3RW3046-1AB4 75 100 99 3RW3046-1AB5
表 20：按NEMA标准，40°C时 3RW3电动机功率参数
环境温度 = 50°C
200V 230V 460V Ie 订货号 460V 575V Ie 订货号
马力 马力 马力 A MLFB 马力 马力 A MLFB
1 1 3 4.8 3RW3014-1CB4 - - -
2 2 5 7.8 3RW3016-1CB4 - - -
3 3 7.5 11 3RW3024-1AB4 7.5 10 11 3RW3024-1AB5
3 3 10 14 3RW3025-1AB4 10 10 14 3RW3025-1AB5
5 5 15 21 3RW3026-1AB4 15 15 21 3RW3026-1AB5
7.5 7.5 20 27 3RW3034-1AB4 20 25 27 3RW3034-1AB5
7.5 10 20 32 3RW3035-1AB4 20 30 32 3RW3035-1AB5
10 10 25 38 3RW3036-1AB4 25 30 38 3RW3036-1AB5
15 20 40 54 3RW3044-1AB4 40 50 54 3RW3044-1AB5
20 20 40 64 3RW3045-1AB4 40 60 64 3RW3045-1AB5
25 30 60 85 3RW3046-1AB4 60 75 85 3RW3046-1AB5
表 21：按NEMA标准，50°C时 3RW3电动机功率参数
环境温度 = 60°C
200V 230V 460V Ie 订货号 460V 575V Ie 订货号
马力 马力 马力 A MLFB 马力 马力 A MLFB
0.75 0.75 2 4 3RW3014-1CB4 - - - -
1.5 1.5 3 7 3RW3016-1CB4 - - - -
2 2 5 9 3RW3024-1AB4 5 7.5 9 3RW3024-1AB5
3 3 7,5 12 3RW3025-1AB4 7.5 10 12 3RW3025-1AB5
5 5 10 18 3RW3026-1AB4 10 15 18 3RW3026-1AB5
5 7.5 15 23 3RW3034-1AB4 15 20 23 3RW3034-1AB5
7.5 7.5  20 27 3RW3035-1AB4 20 25 27 3RW3035-1AB5
7.5 10 20 32 3RW3036-1AB4 20 30 32 3RW3036-1AB5
10 15 30 46 3RW3044-1AB4 30 40 46 3RW3044-1AB5
15 20 40 54 3RW3045-1AB4 40 50 54 3RW3045-1AB5
20 25 50 72 3RW3046-1AB4 50 60 72 3RW3046-1AB5
表 22：按NEMA标准，60°C时 3RW3电动机功率参数
7.5 NEMA参数
3RW3电子式软起动器
43
7.6 短路保护和熔断器协调配合
1型协调配合
2型协调配合
最大短路电流
电动机馈电装置：
1型协调配合
电动机馈电装置：
1型协调配合
1型和2型协调配合的比较
在 DIN VDE0660第 102部分 /IEC60947-4-1标准中已对二种配合类型即 1型协调配
合和2型协调配合作了区分。就二种配合来讲，受控的短路应能可靠地被切除。二者
主要区别在于短路后对本装置造成的危害程度不同。
在每次短路切除后，电动机馈电装置可以继续工作，但是可能会损坏软起动器。断路
器自身应能达到 1型协调配合的要求。
短路切除后，不应造成软起动器或其它任何装置损坏；仅允许用于短路保护的熔断器
的熔体损坏。在用于短路保护的熔断器的熔体更换之后，实际应用的电动机馈电装置
应能立刻恢复工作。
所有规定的熔断器在设计时，均应考虑50kA最大短路电流，这样可确保切断达到50kA
的短路电流而不会危及人身和系统。
设计提示：
推荐用非熔断式结构作为电动机馈电装置的保护，即采用 3RV断路器与 3RW30软起
动器组合的方式，这样可达到 1型的协调配合。
如果一台电动机馈电装置被组装成是2型协调配合，则该馈电装置必须用熔断器进行
保护，即电动机必须配备过载保护。
下列保护装置可用于此目的：
• 用于线路保护和半导体保护的所有 3NE1熔断器
• 半导体保护用 3NE8熔断器，这种情况下，线路必须用另外的熔断器加以保护。
基于 2型协调配合的保护比基于 1型的协调配合保护费用高。这就是为什么要推荐非
熔断器式保护装置(1型协调配合)的原因。其优点在于：
• 控制柜中元器件少
• 接线不复杂
• 控制柜中占用面积小
• 价格便宜
3RW3电子式软起动器
44
下表列出了按SITOR 3NE1..-0 (适用于短路和线路保护的)熔断器来设计的用于3RW30/
31软起动器保护的熔断器方案(防护等级 2)；最大短路电流为 50kA:
按SITOR 3NE1..-0熔断器
设计的熔断器方案
按SITOR 3NE8熔断器设计
的熔断器方案
1 不能用专门用于半导体保护的熔断器进行协调配合；可能需要用适用范围内的
3NE1..-0熔断器进行协调配合(参见上表)
2 断路器的选用和整定是基于电动机的电流
软起动器订货号 熔断器订货号
熔断器
熔断器尺寸
额定电流
MLFB MLFB A
3RW3014 3NE1814-0  1) 20 000
3RW3016 3NE1815-0  1) 25 000
3RW3024/3RW3124 3NE1815-0  2) 25 000
3RW3025/3RW3125 3NE1815-0  2) 25 000
3RW3026/3RW3126 3NE1815  2) 40 000
3RW3034 3NE1802-0  2) 63 000
3RW3035 3NE1818-0  2) 80 000
3RW3036 3NE1820-0  2) 80 000
3RW3044 3NE1820-0  2) 80 000
3RW3045 3NE1021-0  2) 100 00
3RW3046 --  3) -- --
1 适用于 400V以下的熔断器配合
2 适用于 500V以下的熔断器配合
3 不能用适用范围内的熔断器作配合的熔断器；(可能需要用专门用于半导体保护的熔
断器 +断路器来进行协调配合)
表 23：熔断器设计方案(SITOR)
软起动器订货号 熔断器订货号
熔断器
熔断器尺寸 断路器订货号 2) 3RW与 3R组合
额定电流 的连接模块
MLFB MLFB A Gr MLFB MLFB 3)
3RW3014 3NE8003 35 00 3RV1011 3RA1911-1A
3RW3016 3NE8003 35 00 3RV1011 3RA1911-1A
3RW3024/3RW3124 3NE8003 35 00 3RV1021 3RA1921-1A
3RW3025/3RW3125 3NE8003 35 00 3RV1021 3RA1921-1A
3RW3026/3RW3126 --  1) -- -- -- --
3RW3034 3NE8022 125 00 3RV1031 3RA1931-1A
3RW3035 3NE8024 160 00 3RV1031 3RA1931-1A
3RW3036 3NE8024 160 00 3RV1031 3RA1931-1A
3RW3044 3NE8024 160 00 3RV1041 3RA1941-1A
3RW3045 3NE8024 160 00 3RV1041 3RA1941-1A
3RW3046 3NE80245 160 00 3RV1041 3RA1941-1A
表 24：熔断器设计方案(SITOR)
下表列出了按SITOR 3NE8(半导体保护用熔断器；线路和过载保护用断路器)熔断器来
设计的用于 3RW30/31软起动器保护的熔断器方案(2型协调配合); 最大短路电流为
50kA:
3RW3电子式软起动器
45
3 请注意数量单位
如果电动机的配置是符合 UL标准的话，则熔断器的订货号为 8NE80..-1.
下表列出了适用于 3RW30/31软起动器的无熔断器方案(1型协调配合)；短路电流为
50kA：
无熔断器方案
软起动器订货号 断路器订货号 1) 3RW与 3R组合
的连接模块
MLFB MLFB MLFB 3)
3RW3014 3RV1011 2) 3RA1911-1A
3RW3016 3RV1011 2) 3RA1911-1A
3RW3024/3RW3124 3RV1021 3RA1921-1A
3RW3025/3RW3125 3RV1021 3RA1921-1A
3RW3026/3RW3126 3RV1021 3RA1921-1A
3RW3034 3RV1031 3RA1931-1A
3RW3035 3RV1031 3RA1931-1A
3RW3036 3RV1031 3RA1931-1A
3RW3044 3RV1041 3RA1941-1A
3RW3045 3RV1041 3RA1941-1A
3RW3046 3RV1041 3RA1941-1A
1 断路器的选用和整定是基于电动机的电流
2 3RV/3RW的组合与接地元件之间上下方向需要有 50mm的间距
3 请注意数量单位
表 25：电动机馈电装置：无熔断器方案
3RW3电子式软起动器
46
有熔断器的方案 下表列出了适用于 3RW30/31软起动器的带熔断器方案(1型协调配合);  短路电流为
50kA：
1 断路器的选用和整定是基于电动机的电流
2 最大电压 400V时，短路电流为 50kA
3 最大电压 500V时，短路电流为 50kA
4 3R/3RT的组合与接地元件之间上下方向需要有 50mm的间距
熔断器
软起动器订货号 熔断器订货号 额定电流 /
尺寸
MLFB MLFB A/Gr MLFB MLFB MLFB
3RW3014 3NE3810 25/00 3RU1116 2) 4) 3RB1016 2) 4) 3RT1015
3RW3016 3NE3810 25/00 3RU1116 2) 4) 3RB1016 2) 4) 3RT1016
3RW3024/3RW3124 3NE3822 63/00 3RU1126 3) 3RB1026 3) 3RT1024
3RW3025/3RW3125 3NE3822 63/00 3RU1126 3) 3RB1026 3) 3RT1025
3RW3026/3RW3126 3NE3824 80/00 3RU1126 3) 3RB1026 3) 3RT1026
3RW3034 3NE8030 100/00 3RU1136 3) 3RT1034
3RW3035 3NE8030 100/00 3RU1136 3) 3RT1035
3RW3036 3NE8030 100/00 3RU1136 3) 3RT1036
3RW3044 3NE8044 250/1 3RU1146 3) 3RT1044
3RW3045 3NE8044 250/1 3RU1146 3) 3RT1045
3RW3046 3NE8044 250/1 3RU1146 3) 3RT1046
表 24：熔断器设计方案(SITOR)
如有改动，恕不事先通知